



平成30年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年5月8日

上場会社名 シーシーエス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6669 URL <https://www.ccs-inc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部 財務・企画課 (氏名) 四宮皓之 TEL 075-415-8280
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績（平成30年1月1日～平成30年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	2,553	8.9	453	0.9	438	0.8	316	2.3
29年12月期第1四半期	2,343	—	448	—	435	—	309	—

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 271百万円 (△4.4%) 29年12月期第1四半期 283百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	58.44	—
29年12月期第1四半期	57.11	—

(注) 当社は、平成28年12月期より決算期末を7月31日から12月31日に変更いたしました。これに伴い、平成29年12月期第1四半期(平成29年1月1日から平成29年3月31日)と比較対象となる平成28年12月期第1四半期(平成28年8月1日から平成28年10月31日)の期間が異なるため、平成29年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	8,600	5,428	63.1
29年12月期	7,863	5,400	68.7

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 5,428百万円 29年12月期 5,400百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	—	—	45.00	45.00
30年12月期	—	—	—	—	—

(注) 当社は平成30年2月14日開催の取締役会において、オプテックスグループ株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換(効力発生日：平成30年7月1日)を行うことを決議し、平成30年3月23日開催の定時株主総会で承認を受けたことにより、当社の普通株式は、平成30年6月27日付で上場廃止となる予定であります。これにより、平成30年12月期業績予想および配当予想の発表を控えさせていただきます。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年12月期 1 Q	5,417,829株	29年12月期	5,417,829株
② 期末自己株式数	30年12月期 1 Q	235株	29年12月期	235株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年12月期 1 Q	5,417,594株	29年12月期 1 Q	5,417,716株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は平成30年2月14日開催の取締役会において、オプテックスグループ株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換（効力発生日：平成30年7月1日）を行うことを決議し、平成30年3月23日開催の定時株主総会で承認を受けたことにより、当社の普通株式は、平成30年6月27日付で上場廃止となる予定であります。これにより、平成30年12月期業績予想および配当予想の発表を控えさせていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成30年1月1日～平成30年3月31日)における国内の経済は、政府の経済政策などの効果もあり、緩やかに回復いたしました。

海外では、米国の景気は着実に回復しており、欧州の景気は緩やかに回復しております。また、中国をはじめとするアジア地域では、景気を持ち直しの動きがみられました。

このような状況の中、当社グループの主たる事業分野であるMV(マシンビジョン)事業は、前期に引き続き取り組んでいるソリューションの拡充や営業エリアの拡大、新製品の投入が功を奏し、国内での売上が拡大いたしました。また、海外におきましては、欧州では大型顧客向けの販売が好調に推移した結果、売上高は順調に拡大いたしました。

新規事業では、急速に拡大しているUV-LED市場でのUV照射器ビジネスが好調に推移し、売上高は着実に拡大しております。

以上の結果、売上高は2,553百万円(前年同期比8.9%増)、営業利益は453百万円(前年同期比0.9%増)、経常利益は438百万円(前年同期比0.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は316百万円(前年同期比2.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末において、総資産は8,600百万円(前連結会計年度末7,863百万円)となりました。これは主に、現金及び預金232百万円の増加、受取手形及び売掛金160百万円の増加、たな卸資産192百万円の増加、投資その他の資産203百万円の増加等によるものであります。

負債は、3,172百万円(前連結会計年度末2,463百万円)となりました。これは主に、短期借入金900百万円の増加、未払法人税等203百万円の減少等によるものであります。

純資産は、5,428百万円(前連結会計年度末5,400百万円)となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益316百万円の増加、剰余金の配当243百万円の減少、為替換算調整勘定45百万円の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は平成30年2月14日開催の取締役会において、オプテックスグループ株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換(効力発生日:平成30年7月1日)を行うことを決議し、平成30年3月23日開催の定時株主総会で承認を受けたことにより、当社の普通株式は、平成30年6月27日付で上場廃止となる予定であります。これにより、平成30年12月期業績予想および配当予想の発表を控えさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,485,817	2,718,065
受取手形及び売掛金	2,028,937	2,189,733
商品及び製品	557,580	641,741
仕掛品	288,584	323,325
原材料及び貯蔵品	578,129	652,218
繰延税金資産	162,297	117,105
その他	113,094	120,993
貸倒引当金	△2,823	△2,571
流動資産合計	6,211,617	6,760,612
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	751,214	755,549
減価償却累計額	△343,910	△352,516
建物及び構築物(純額)	407,304	403,032
機械装置及び運搬具	30,782	29,936
減価償却累計額	△9,217	△10,110
機械装置及び運搬具(純額)	21,564	19,826
工具、器具及び備品	1,194,695	1,207,452
減価償却累計額	△953,482	△975,125
工具、器具及び備品(純額)	241,213	232,326
土地	608,587	608,587
リース資産	4,541	4,541
減価償却累計額	△3,863	△4,033
リース資産(純額)	678	508
建設仮勘定	486	-
有形固定資産合計	1,279,834	1,264,281
無形固定資産	142,406	142,256
投資その他の資産	230,132	433,480
固定資産合計	1,652,373	1,840,019
資産合計	7,863,991	8,600,632

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	387,017	580,514
短期借入金	400,000	1,300,000
1年内償還予定の社債	-	200,000
1年内返済予定の長期借入金	101,392	101,392
未払金	477,846	495,809
未払法人税等	302,598	99,201
賞与引当金	260,912	135,506
その他	128,839	94,684
流動負債合計	2,058,606	3,007,108
固定負債		
社債	200,000	-
長期借入金	59,484	17,536
退職給付に係る負債	116,737	123,255
その他	28,382	24,219
固定負債合計	404,603	165,011
負債合計	2,463,210	3,172,119
純資産の部		
株主資本		
資本金	462,150	462,150
資本剰余金	1,460,472	1,460,472
利益剰余金	3,431,790	3,504,616
自己株式	△463	△463
株主資本合計	5,353,948	5,426,774
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	46,832	1,737
その他の包括利益累計額合計	46,832	1,737
純資産合計	5,400,781	5,428,512
負債純資産合計	7,863,991	8,600,632

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	2,343,966	2,553,420
売上原価	972,148	1,086,001
売上総利益	1,371,817	1,467,418
販売費及び一般管理費	922,883	1,014,326
営業利益	448,934	453,092
営業外収益		
受取利息	187	652
受取手数料	690	1,906
受取補償金	750	767
物品売却益	286	1,090
特許関連収入	-	2,000
その他	600	2,663
営業外収益合計	2,514	9,081
営業外費用		
支払利息	3,335	2,040
為替差損	7,750	16,793
売上割引	3,064	4,444
その他	2,087	54
営業外費用合計	16,237	23,333
経常利益	435,210	438,840
特別損失		
固定資産除売却損	378	0
特別損失合計	378	0
税金等調整前四半期純利益	434,832	438,840
法人税、住民税及び事業税	68,316	81,838
法人税等調整額	56,197	40,384
法人税等合計	124,513	122,223
四半期純利益	310,319	316,617
非支配株主に帰属する四半期純利益	938	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	309,380	316,617

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	310,319	316,617
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△26,421	△45,094
その他の包括利益合計	△26,421	△45,094
四半期包括利益	283,898	271,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	286,157	271,522
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,259	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(株式交換契約の締結)

当社は平成30年2月14日開催の取締役会において、当社をオプテックスグループ株式会社(以下「オプテックスグループ」)の完全子会社とすることを決議し、平成30年7月1日を効力発生日として、オプテックスグループを株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換(以下「本株式交換」)契約を締結しました。

なお、本株式交換は、平成30年3月23日開催予定の定時株主総会の承認を受けたことにより、当社の普通株式は、平成30年6月27日に上場廃止(最終売買日は平成30年6月26日)となる予定です。

詳細につきましては、平成30年2月14日公表の「オプテックスグループ株式会社によるシーシーエス株式会社の株式交換を用いた完全子会社化に関する株式交換契約の締結並びにオプテックスグループ株式会社の株式分割及び定款の一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年3月31日)
当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。
- II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年3月31日)
当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

3. その他

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績を製品分類別に示すと次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)	前年同四半期比(%)
LED照明装置(千円)	623,786	114.8
制御装置(千円)	214,005	115.1
その他(千円)	82,805	121.5
合計(千円)	920,597	115.4

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)			
	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
LED照明装置	1,897,425	102.2	481,455	125.2
制御装置	342,519	105.3	81,537	126.6
その他	340,064	130.3	67,445	150.5
合計	2,580,009	105.6	630,438	127.7

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)	前年同四半期比(%)
LED照明装置(千円)	1,885,868	106.4
制御装置(千円)	333,648	106.6
その他(千円)	333,903	129.5
合計(千円)	2,553,420	108.9

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

地域	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)	前年同四半期比(%)	構成比(%)
日本(千円)	1,690,183	108.6	66.2
北米(千円)	214,247	105.3	8.4
欧州(千円)	402,779	125.8	15.8
アジア(千円)	246,209	93.2	9.6
合計(千円)	2,553,420	108.9	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。